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Respetado Ing. Bernal:

Por medio de la presente, yo Alfredo Mejia Aoun, hombre de nacionalidad
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal 8-220-2093, residente
en la ciudad de Panama, Edificio Torre Cosmos, Calle Manuel Maria Icaza, celular
6676-8449; solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria
| del proyecto denominado: “LA ZAHINA VILLAS” cuyo promotor es la empresa “La
Zahina Villas, S.A”, folio 30464991; del cual soy su representante legal, el mismo
se encuentra situado en La Zahina, corregimiento de Cafas, Distrito de Tonosi,
provincia de Los Santos.

El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) cumple con las disposiciones
establecidas por el Ministerio de Ambiente, en el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024. La categorizacién del presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
en funcién de los criterios de proteccién ambiental, establecidos en Decreto
Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, corresponde a un estudio Categoria 1.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Veronica
Maria Valdés Gonzalez, inscrita en el Registro de Consultores Ambientales
habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la Resolucién DEIA-IRC-093-2021 y Dionys Darinel Osorio
Rivera, inscrito en el Registro de Consuitores Ambientales habilitados para elaborar

Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
Resolucion DEIA-IRC-006-2022,

El estudio consta de _jj4/ péaginas y anexos de _jjj paginas, dando un total de
2 25 paginas.

Los documentos que acompafian esta solicitud son: un original del estudio de
impacto ambiental, dos (2) digitales del estudio de impacto ambiental, certificado de
propiedad del registro publico de la finca, certificado de propiedad del registro
publico de la sociedad, copia notariada de la cédula del promotor, recibo de pago
del EslA Estudio de Impacto Ambiental, paz y salvo.

Atentamente,

O fo cne o L
Alfredo Mejia Aoun

8-220-2093
Representante Legal
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Registro Publico de Panaméa

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN I .
FECHA: 2024.04.03 15:07:51 -05:00 TR e -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | **"™
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
133143/2024 (0) DE FECHA 04/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

LA ZAHINA VILLAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155740373 DESDE EL VIERNES, 21 DE JULIO DE 2023
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE.
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: YARET HODGSON
SUSCRIPTOR: MERY TROYA DEL CID
AGENTE RESIDENTE: YARET HODGSON TROYA
DIRECTOR / SECRETARIO: MERY TROYA DEL CID
DIRECTOR / PRESIDENTE: ALFREDO MEJIA AOUN
DIRECTOR / TESORERO: JULIED VELASQUEZ
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA TENDRA EL
PRESIDENTE.
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS.
- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES
AMERICANOS, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
(US$100.00) CADA UNA, LAS CUALES SOLO PODRAN SER EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA,
ACCIONES: NOMINATIVAS.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA.
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, CALLE PRINCIPAL, CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOSI, PROVINCIA
LOS SANTOS.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 A LAS 2:42
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404541013

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 09274E9A-52CA-4FAC-B594-9224126ED228
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: ROBERTO CLEMENTE

GARCIA JAEN o
FECHA: 2024.04.03 14:11:02 -05:00 SO e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 14>~
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 133150/2024 (0) DE FECHA 04/03/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) TONOSI CODIGO DE UBICACION 7603, FOLIO REAL N2 30464991

CORREGIMIENTO CANAS, DISTRITO TONOSI, PROVINCIA LOS SANTOS.

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 9308 m? 86 dm?.

CON VALOR DE TERRENO DE B/.1,000.00 ( MIL BALBOAS).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: RESTO LIBRE FOLIO REAL 37768, CODIGO 7603, PROPIEDAD DE LOS
MOSQUETEROS DE CANAS, S.A. Y TERRENO NACIONAL, OCUPADO POR: JUAN BARRIOS. SUR: CARRETERA
TONOSI - PEDASI. ESTE: CALLE CAMINO, NATURAL A OTROS LOTES. OESTE: TERRENO NACIONAL, OCUPADO
POR JUAN BARRIOS.

NUMERO DE PLANO: 70703-45826.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LA ZAHINA VILLAS, S.A. (RUC 155740373-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE 2024 2:01 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404541011

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: 6941CAB2-3CC9-435C-B92C-879F5D6FEDFO
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




21/6/23, 11:41

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
4
¥ : R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
oo . 7012084
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
LOS MOSQUETEROS DE CARAS, S.A. REP.
Hemos Recibido De LEGAL YARET MABEL HODGSON TROYA/  Fecha del Recibo 2023-6-21
RUC:433010
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
' i
Cantidad | Unidad || Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1| 1.3.2 H Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 | Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

* PAGO DE PAZ Y SALVO Y ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO LA ZAHINA VILLAS CORREGIMIENTO DE
CARNAS - DISTRITO DE TONOSI PROV. LOS SANTOS

Dia || Mes o Hora
11:41:02
2140 2023
8 AM
Firma
/)
7
y ——

Nombre del Cajero

']/w/;z .
Carmen Rodrfiusz

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=7012084

7



8/4/24,12:20

Ministerio de Ambiente
¢ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

informacion General

Sistema Nacional de Ingreso

Hemos Recibido De

Administracion Regional

Agencia [ Pargue

Efectivo [ Chegue

La Suma De

LA ZAHINA VILLAS S. A/ ***
Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera

Ventanilla Tesoreria

ACH

TRES BALBOAS GON 00/100

Detalle de las Actividades

Fecha del Recibo

Guia / P. Aprev.

Tipo de Cliente

No. de Chegue
ACH-0480

No.
6015808
2024-4-8
Contado
B! 300
B/. 3.00

Cantidad Unidad | Cdd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
| | 35 |Pazysalvo B/ 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.0¢C
Observaciones

CANCELA SOLICITUb _D_lé.F—"AZ Y SALVO, PARA TRAMITE DE_L,ICI'TACION F’UBLI(;

]

Dia | Mes || Afio Hora L Y
12:19:486 ¥
68 |04 || 2024
. PM | R
T
Firma 'J-_?-"
N
Ny - A i Sello
NombreT@ jer { ling Arenas I S— . T— !
\x IMP 1

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=6015808

17



8/4124,12:14

o
. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Sistema Nacional de Ingreso

Replblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

N° 236472

08

04

2024 |

{dia / mes { afig)

Fecha de Validez:

08

05

2024

{dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LA ZAHINA VILLAS S.A

Tomo

Ficha

Representante Legal:

ALFREDO MEJIA

Inscrita

Folio

155740373

Imeigén

fecha

R T s b
Certificacién, véhﬂ'?fng 30 bids'

FoLAT
yé,

Se encuentra PAZ v SALVO, con el Ministerio del &Ambiente, a la

de expedicién

Firmado F-.‘}__/L:

Director

finanzas.miambiente.qgob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=236472

Asiente

Documento

ud’g\g?ta certificaciony y s
it 7

y D

PACY It

Rollo

e

Finca

-

7
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PLAN. PRO PANAMA

PLANOS Y PROYECTOS DE PANAMA

- ! :
& i l SOLICITUD DE ASIGNACION DE CODIGO DE ZONA —/

DlREcc;ON REGlONAL DE LO&: 5, M‘Ua
DEPARTAMENTO DE CON? 01,
Y ORIENTACION DEL DESARROLLO Los Santes, 30 de junio de 2023
J=)

Ne. DE CONTROL:

Arquitecta FBCHA: 3LNQDQJ
Blanca De TagieIDO: // /&V

DIRECTORA NACIQ(AL DE\‘BONTROL 1§ ORIENTACION DEL DESARROLLO 577«202
MINISTERIO DE VIVIENDAY ORDENAMIENTO TERRITORIAL e T

Seona_ 27— 7 -Z3

= -

Respetada Arquitecta: / "
Hecigidao e ' 17 "Jé__‘:/_‘__

Yo, Guadalupe M. Caballero Valdés, con cedula de identidad personal n®

7-709-1752 y Licencia de idoneidad expedida por la Junta Técnica de Ingenieria y
Arquitectura n® 2022-001-146, solicito se nos conceda asignacidn de uso de suelo
(codigo de zona) para el folio real n®: 37768, cédigo de ubicacién n®: 7603, con una
superficie de 18 has 1,797 m? 71 dm?, ubicada en avenida Dr. Belisario Porras, lugar:
La Zahina, corregimiento Cafas, distrito Tonosi, provincia Los Santos. La cual
segln certificacién emitida por esta entidad, no cuenta con uso de suelo asignado,

para la cual solicitamos, se nos cdnceda uso de suelo residencial rural (R-R).

El propietario de la finca es LOS MOSQUETEROS DE CANAS, S.A. registrada con el
folio n°: 433010, cuyo representante legal es Yaret Mabel Hodgson Troya, con

cedula de identidad personal n°: 1-711-816

Nuestra solicitud obedece a la necesidad de iniciar los trdmites para la aprobacién
de lotificacion denominada “La Zahina Villas" consistente en 46 lotes con
superficies minimas de 1,000.00 m? que contara ademds con espacios de uso
publico (areas verdes) y las facilidades comunitarias, como lo son la red eléctrica y
acueducto, para lo cual adjuntamos el respectivo esquema del proyecto propuesto
y una breve memoria descriptiva que justifica la necesidad de este tipo de
proyectos en la zona en cuestion, asi como notas, cartas, certificaciones y demas

documentos correspondientes a los requisitos minimos establecidos para dicha

solicitud.

Atentamente,

GUADALUPE MAYLIN CABALLERQ VALDES
ARGUITECTA 7

IDONEIDAD No. 2022-001- 146 ,
/%; Telefonos:
6799-1128

/ FIRMA _
Ley 15 de 26 de Enero de 1959 6676-8449 p .
! Junta Técnica de Ingenieria yArquntectura 6676-9882 Cedula: 1-711-8Ts




MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

" |
ll'l i MINISTERIO DE VIVIENDA VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERITORIAL
REFUREChDERARATA | VOROERAMINIG TERRFORILL DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA
; TELEFONOS: 579-9400 o 9200 Ext. 7211
ORIGINAL
N° DE CONTROL : 65941-2023
TIPO DE REVISION : URBANIZACION FECHA ENTRADA : 29/09/2023
PROFESIONAL : GUADALUPE CABALLERO TELEFONO PROFESIONAL :66-768449
PROMOTORA : LOS MOSQUEROS DE CANA, S.A TELEFONO PROMOTOR :
URBANIZACION : RESIDENCIAL RURAL LA ZAHINA VILLAS - P -H
UBICACION: PROVINCIA Los Santos DISTRITO Tonosi CORREG. Canas
ETAPA: SECTOR:
FINCA : 37768 TOMO/ROLLO FOLIO/DOC. 1229413 ASIENTO COD. UBIC. 7603
TIPO DE TRAMITE : [ANTEPROYECTO | ASIGANADO AL : MIVi
N° DE PLANO CATASTRAL PLANO : ORIGINAL | copia___]
DATOS DEL TRAMITANTE NOMBRE : ALFREDO MEJIA PERSONA QUE RET|RA :
CEDULA: 82202093 CEDULA:
FIRMA : FIRMA :

TELEFONO DEL QUE TRAMITA; 66-768449 REGHAIDERERIRO;




i! MRSTERIGID DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

-+ SOBMERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitade
Actualizacién Actualizado
Verdnica Maria | DEIA-IRC-093- v
Valdés Gonzalez 2021
Dionys Daniel Osorio DEIA-IRC-006- v
2022

ESTUDIO DE IMf’ACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “LA ZAHINA VILLAS”.

Categoria: 1

El proyecto se ubica en la comunidad La Zahina, corregimiento de Cafias, Distrito de
Tonosi, provincia de Los Santos.

PROMOTOR

Promotor: LA ZAHINA VILLAS S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ALFREDO MEJIA AOUN Cédula: 8-220-2093

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambicntal (responsable de la Verificacion)

Nombre Aligson Castrején, C.,
Firma A s Godgpsr &
 Fecha de Verificacién 24/04/2024 /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacién)

| Nombre [SRAEL VERGARA M
Firma @m

Fecha de Verificacién 24/04/2024







REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTO: [——O» Zahiww 1] 1”0\5

PROMOTOR: é/\ Zohine \illas S A

CATEGORIA: | !

FECHA DE ENTRADA: DIA L 2. 3_j MES| o\by; \

ARO| 29 2y

DOCUMENTOS

Sl | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica.
dicha solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o

proyecto objeto del estudio.

La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman,

Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

oo™

/

P
Wl
Recibide: 23/u/202Y.

Hora: “JLus A~

Firma, L3 e

—

U@‘r‘_ (5

Copia de cédula de la persona natural, o Representante
Legal en caso de persona juridica, que actia como promotor
del EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

NNEUR

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no
mayor de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que
valide la tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

N\

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccidn Arqueolégica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:;

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen
con alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56
y 56-A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

-

7

Z

" ENTREGADO POR:

NOMBRE: /1l [o/rs £
CEDULA: _7- 70F. /775

CORREQ: 010 pns. et /g @ sl € g
TELEFONO; 4 70 A4 4L 2 /

FIRMA: tmﬂ/;/ A}f%’f ”{ 4

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

Técnico: 2 AL

AMBIIE/mﬁLwﬂava ]‘4

¥ (o~

Firma: (I [Jirate
N
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE / %
~—— GOBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 1 DE MARZO DE 2023. (Art. 6y 7
D.E. 2 de 27 de marzo de 2024)

PROYECTO: LA ZAHINA VILLAS
PROMOTOR: LA ZAHINA VILLAS.. S.A.
EXPEDIENTE: DRLS-IF-015-2024

FECHA DE ENTRADA: 23 DE ABRIL DE 2024

CONSULTORES: ING. VERONICA M. VALDES G./ IRC-093-2021 / ING. DIONYS D.
OSORIO RIVERA / IRC-006-2022

REVISADO POR: ISRAL VERGARA M.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE X

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (miximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | X
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicaciéon del namero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Nimeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pdgina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | X
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | X
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | X
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | X
se propone realizar, mdximo 1 pégina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion. X

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion | X
geogréfica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | X
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

432

Ejecucién

4321

P <

Construccién, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte ptblico, otros).

Operacioén, detallando las actividades que se darén en esta | X
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte ptiblico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrolio de las actividades en
cada una de las fases

4.5

E I e

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

45.1

Solidos

452

Liquidos

4.5.3

|| >

Gaseosos




] ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento | X
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el 4rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberdan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion | X
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | X
proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina. X

53.2 La descripcién de uso del suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | X
actividad, obra o proyecto

54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del 4rea del proyecto, obra o actividad a
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2. Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | X
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

SY/E3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcion general de aspectos climéticos: precipitacion, | X
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacion y Caracterizaciéon de formaciones vegetales | X
con sus estratos, e incluir especies exoéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | X
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | X
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la | X
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

622 Inventario de especies del &rea de influencia, e | X
identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el drea | X
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacion (cantidad, | X
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucion étnica y cultural), migraciones, entre otros.

72 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | X
través del Plan de participacién ciudadana.

73 Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en Ja normativa del Ministerio de Cultura

15
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generard la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion de los  impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccion ambiental.

8.4

Valorizacién de los  impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a84.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de gjecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

bbbl

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, numero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, niimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

Pl B P s

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

<

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

|

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.




-
. - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
== GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 23 DE ABRIL DE 2024
FECHA DE INFORME: | 25 DE ABRIL DE 2024

PROYECTO LA ZAHINA VILLAS

PROMOTOR: LA ZAHINA VILLAS, S.A.

CONSULTORES: ING. VERONICA M. VALDES G. / IRC-093-2021
ING. DIONYS D. OSORIO RIVERA /IRC- 006-2022

LOCALIZACION CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE

TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El Proyecto contempla la lotificacion de 15 predios (lotes). El poligono
total de la finca madre cuenta con érea total de 18ha +1797.71 m2 , propiedad de LOS
MOSQUETEROS DE CANAS S.A quien mediante Escritura N° 1447 de 25 de enero
2024; segrega y vende un globo de terreno para formar una nueva finca en donde se
desarrollara el referido Proyecto, a la sociedad LA ZAHINA VILLAS S.A; esta nueva finca
cuenta con una superficie de 2ha +9308.86 m2 , de la cual se empleara un 4area de
2ha+2,702.88 m2 , para lotificacion, en donde se espera obtener 15 lotes con superficies
minimas de 1000 m? dentro del poligono de lotificacion se contard con un drea de uso
publico que corresponde a 3,985.20 m2

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de
2024 y demas normas complementarias y concordante.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado. LA ZAHINA VILLAS se detectdé que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado LA ZAHINA VILLAS
promovido por: LA ZAHINA VILLAS, S.A.
__ 4 2l
QY 9OV

L VERGARA M. A f;’ RNAL
Jefe de la seccién de Evaluacion de Directora Reblona,{ del Ministerio de

Impacto ambiental Ambiente Los Santos




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-015-2504-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

La Empresa LA ZAHINA VILLAS, S.A., mediante su representante Legal el sefior
ALFREDO MEJIA AOUN, portador de la cedula de identidad personal No. 8-220-2093,
se propone realizar el proyecto denominado LA ZAHINA VILLAS.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de abril de 2024 mediante su representante legal el
sefior ALFREDO MEJIA AOUN. Presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado LA ZAHINA VILLAS. Ubicado en el
corregimiento de Caifias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la
responsabilidad de ING. VERONICA M. VALDES G. e ING. DIONYS D. OSORIO
RIVERA, Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-093-2021. / IRC-006-
2022,

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 55y 56 del
Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha 25 de abril 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado LA
ZAHINA VILLAS. Ubicado en el corregimiento de Cailas, distrito de Tonosi, provincia de
Los Santos, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado LA ZAHINA VILLAS, promovido por la Empresa LA ZAHINA
VILLAS S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Las Tablas, a los 25 dias del mes de abril del afio dos mil veinte cuatro
(2024).

CUMPLASE,
il
E CRNAL
Directora Regional del Mir}iéftcrio de Ambiente Los Santos
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO: 015-2504-2024
FECHA: 25 de Abril de 2024
Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-019-2024

L DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Propésito: Verificar en campo el drea propuesta para el desarrollo del
’ proyecto, “LA ZAHINA VILLAS”
Promotor: LA ZAHINA VILLAS, S.A.
Expediente: DRLS-IF-015-2024
Ubicacién: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE
) TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.
Fecha de
inspeccién:; 9 de mayo de 2024.
Fecha del 20 de mayo de 2024.
Informe:
Israel Vergara: Jefe de la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental/ Ministerio de Ambiente- Regional de
Los Santos.
Hillary Igualada: Evaluadora de la Seccion de
Participantes: Evaluacion de Impacto Ambiental/ Ministerio de
Ambiente- Regional de Los Santos.
Vero6nica Vales: Consultora

IL SINTESIS DEL PROYECTO:

La Sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A., a través su representante Legal el sefior ALFREDO MEJIA
AOUN, portador de la cedula de identidad personal No. 8-220-2093, se propone realizar el proyecto
denominado LA ZAHINA VILLAS.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de abril de 2024 mediante su representante legal el sefior ALFREDO
MEJIA AOUN. Present ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado LA ZAHINA VILLAS. Ubicado en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi, provincia de
Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. VERONICA M. VALDES G. e ING. DIONYS D.
OSORIO RIVERA, Personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-093-2021. / IRC-006-2022.

Que el 25 de abril de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-015-2504-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de

evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LLA ZAHINA VILLAS” y en virtud de lo
:stablecido para fales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta
en el expediente correspondiente.

OBJETIVOS:

v Conocer la situacién ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado “LA ZAHINA VILLAS”.

v' Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

v’ Asegurar que se haya contemplado en su totalidad, los posibles impactos que traera consigo el desarrollo
del proyecto y que las medidas de mitigacion estén acorde con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El Proyecto contempla la lotificacién de 15 predios (lotes). El poligono total de la finca madre cuenta con
area total de 18ha +1797.71 m2 , propiedad de LOS MOSQUETEROS DE CANAS S.A quien mediante
Escritura N° 1447 de 25 de enero 2024; segrega y vende un globo de terreno para formar una nueva finca en
donde se desarrollara el referido Proyecto, a la sociedad LA ZAHINA VILLAS S.A; esta nueva finca cuenta
con una superficie de 2ha +9308.86 m2 , de la cual se empleard un area de 2ha+2,702.88 m2 , para
lotificacién, en donde se espera obtener 15 lotes con superficies minimas de 1000 m? dentro del poligono de
lotificacion se contara con un 4rea de uso publico que corresponde a 3,985.20 m2.

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “ILA ZAHINA VILLAS”
Presentado por: LA ZAHINA VILLAS, S.A.
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_ DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-019-2024

. IV. TUBICACION DEL PROYECTO

El proyecto se localiza en el corregimiento de Catias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos. En las
siguientes coordenadas UTM (WGS-84):

B COORDENADAS UTM POLIGONO DEL
PROYECTO (TOMADAS EN CAMPO)
PUNTO ESTE NORTE
1 584414 821976
2 584417 822076
3 584279 822152
B 4 584187 821995

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2024.

Ve DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizé el dia 9 de mayo de 2024, en el area propuesta para el Proyecto. Se inicié el
recorrido a las 8:30 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

v" La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, presenta terracerias conformadas en la
zona donde se ubicaran los lotes. (Ver foto No. 1).

v Se pudo observar que en el 4rea del proyecto la vegetacion es escasa y no hay fuentes hidricas cercanas.
B (Ver foto No. 2)

ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “LA ZAHINA VILLAS”
Presentado por: LA ZAHINA VILLAS, SA.
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“MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-019-2024

Fotografia

VL

IMAGENES DE LA INSPECCION

Ubicacion Coordenadas Datum
WGS84 ZONA 17.

Foto N°1. Superficie del terreno.

584121 mE — 822103 mN

Foto N°2.

* " 9may, 202410-01:56/a:m;
CLpoTEN 584127822103

584120 mE — 822103 mN

VII.

ZAHINA VILLAS”.

VIII. FIRMAS

ISRAEL VERGARA

Jefe de la Segtcidon de Evaluacion de
biental MIAMBIENTE-

Impacto
Los Santos
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ITE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, “LA ZAHINA VILLAS”

Presentado por: LA ZAHINA VILLAS, S.A.

CONCLUSION
El presente informe hace referencia a la inspeccion realizada, la cual fue completada en su totalidad,
verificando los objetivos propuestos sobre la linea base planteada en el EsIA Categoria I denominado: “LA

'
DIANACRAMIREZ
Directora Encargada Regional
MIAMBIENTE-Los Santos
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MINISTERIO DE AMBIENTE
i DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 014-2024
I DATOS GENERALES
FECHA: 22 DE MAYO DE 2024.
NOMBRE DEL LA ZAHINA VILLAS
PROYECTO:
PROMOTOR: LA ZAHINA VILLAS, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE CANAS, DISTRITO DE
TONOSI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

La Sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A., a través su representante Legal el sefior ALFREDO
MEJIA AOUN, portador de la cedula de identidad personal No. 8-220-2093, se propone realizar el
proyecto denomlnado LA ZAHINA VILLAS.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de abril de 2024 mediante su representante legal el sefior
ALFREDO MEJIA AOUN. Present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado LA ZAHINA VILLAS. Ubicado en el corregimiento de Cafias,
distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING. VERONICA
M. VALDES G. e ING. DIONYS D. OSORIO RIVERA, Personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-093-2021. / IRC-006-2022.

Que el 25 de abril de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-015-2504-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la
fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LA ZAHINA VILLAS” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se surtid el proceso de evaluacion
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El Proyecto contempla la lotificacion de 15 predios (lotes). El poligono total de la finca madre cuenta
con 4rea total de 18ha +1797.71 m2 , propiedad de LOS MOSQUETEROS DE CANAS S.A quien
mediante Escritura N° 1447 de 25 de enero 2024; segrega y vende un globo de terreno para formar
una nueva finca en donde se desarrollara el referido Proyecto, a la sociedad LA ZAHINA VILLAS
S.A; esta nueva finca cuenta con una superficie de 2ha +9308.86 m2 , de la cual se empleard un area
de 2ha+2,702.88 m2 , para lotificacion, en donde se espera obtener 15 lotes con superficies minimas

de 1000 m? dentro del poligono de lotificacion se contara con un area de uso piiblico que corresponde
a 3,985.20 m2.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Caifias, distrito de Tonosi. En las siguientes
coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

COORDENADAS UTM WGS84 DEL POLIGONO DEL PROYECTO
Punto Este Norte Punto Este Norte
1 584414.83 821976.34 21 584394.684 | 822685.555
2 584413.99 822026.88 22 584416.77 822754.52
3 584411.09 822090.6 23 584332.24 822553.67
4 584395.56 822229.57 24 584304.96 822527.55
5 584397.05 822272.84 25 584290.65 822501.72
6 584398.66 822305.89 26 584224.51 822312.08
7 584403.38 822359.39 27 584211.45 822294 .41
8 584423.06 822416.66 28 584165.38 822264.32
9 584434.41 822431.39 29 584099.08 822236.5
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10 584510.25 822506.74 30 584045.74 822168.76
11 584516.47 822517.28 31 584044.9 822158.23
12 584527.14 822571.84 32 584036.34 822148.26
13 584530.33 822605.92 33 584017.63 822135.56
14 584539.59 822624.69 34 583997.68 822126.05
15 584543.46 822639.54 35 583982.26 822115.37
16 584539.54 822716.05 36 583966.21 822103.03
17 584544.674 822732.08 37 583938.34 822086.54
18 584509.714 822733.379 38 583927.73 822065.69
19 584459.834 822720.359 39 583916.52 822040.82
20 584027.703 822695.364

(Ver pag. 20 a 21 del EsIA).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el dia 9 de mayo de 2024 (Ver
expediente administrativo informe de inspeccion), la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos indica que:

e La superficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, presenta terracerias
conformadas en la zona donde se ubicaran los lotes.

e Se pudo observar que en el area del proyecto la vegetacion es escasa y no hay fuentes hidricas
cercanas.

. ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo, asi
como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacién del EslA.

En lo que respecta al medio fisico, segin lo descrito en el EsIA, La caracterizacién del suelo,
Actualmente el terreno se encuentra en tramitacion de para su asignacion de uso de suelo o Codigo de
Zona asignado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT). (Ver pag. 39
del EsIA).

La La Descripcion del uso de suelo segun lo descrito en el EsIA Segtn el mapa de los suelos de
Panamd, elaborado por el IDIAP, los suelos del area del proyecto se clasifican como alfisoles, suelos

franco-arcillosos y en la visita al sitio se pudo observar topografia ondulada. El terreno donde se
ubicara el Proyecto no desarrollaba ninguna actividad previa. Actualmente el area del proyecto €s un

potrero con pasto natural de faragua y otras hierbas naturales, dedicado en el pasado a la cria de
ganado vacuno. (Ver pag. 40 del EsIA).

La Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento segiin lo descrito en el EsIA, El
area donde se pretende desarrollar el proyecto presenta una topografia relativamente ondulada, por lo
que sera requerido de precisar de medidas para controles erosivos, como estaquillados, proteccion a
taludes de corte y relleno, empedrados para evitar que se produzcan carcavas en el terreno y posibles
efectos erosivos durante la etapa de construccion y adecuacion del terreno. (Ver pag. 41 del EsIA).

La Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte y
relleno segtin lo descrito en el EsIA, El terreno actualmente es ondulado, con pendiente natural hacia
la carretera nacional (Dr. Belisario Porras) con la cual colinda al sur. (Ver pag. 42 del EsIA).

La Hidrologia segtn lo descrito en el EsIA El Proyecto se ubica dentro de la cuenca hidrografica N °©
126, Rios entre el Tonosi y La Villa, sin embargo, se destaca que dentro del poligono del Proyecto no
se ubican cuerpos hidricos. (Ver pag. 44 del EsIA).

El Ruido segun lo descrito en el EsIA, El dia 8 de junio de 2023, el Ing. Heriberto De Gracias como
responsable realiza los monitoreos de andlisis de ruido, durante la medicion se mantuvo sonido de las

aves, vientos presentes, el resultado que se obtuvo estd dentro del rango de los limites permitidos.
(Ver pag. 47 del EsIA).

Los Olores segtn lo descrito en el EsIA, En la visita al sitio donde se construird el proyecto no se
detectaron malos olores. En los alrededores no hay empresas que emitan gases que contaminen el aire.

(Ver pag. 47 del EsIA).
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En cuanto al ambiente biologico, la Caracteristicas de la Flora seglin lo descrito en el EsIA, El
area de construccion del proyecto tiene gramineas y ya ha sido intervenida y se caracteriza por
provenir de los bordes de potreros, de caminos rurales. (Ver pag. 49 del EsIA).

Con relacion a lo descrito sobre la Caracteristicas de la Fauna en el EsIA, La evaluacién y anélisis
del componente, se fundamenté en métodos de recoleccién de informacién de campo y observacion.
(Ver pag. 51 del EsIA).

La Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana segin lo descrito en el EsIA, El plan de participacién ciudadana tiene como objetivo
principal dar a conocer a la comunidad las caracteristicas del proyecto a desarrollar, especificando las
ventajas y desventajas de este, ademas de dar las herramientas y la oportunidad de involucrar a todas las
partes impactadas positiva y negativamente.

Para la participacion ciudadana se establecieron los siguientes mecanismos:
¢ Entrega de volante informativa sobre las particularidades del proyecto indicando impactos
positivos y negativos.
¢ Realizacién de encuestas a los residentes de la comunidad.

El dia 31 de mayo de 2023 se encuestaron un total de quince (15) personas las cuales residen cercanas al
proyecto a desarrollar, a continuacion, se muestra las fotos como evidencia de las mismas:

El 93% de los encuetados son residentes de la comunidad.

El el 53% de los encuetados son Femeninos y el otro 47% masculino.

El 7% de los encuetados eran igual o menor de 30 afios y el 93% tenian 31 afios o mas.

El 7% de los encuetados cuentan con nivel de educacidn universitaria, el 33% primaria y el

60% secundaria

o (7) personas (47%) tenian conocimiento del proyecto y 8 personas (53%) no conocian del
proyecto.

e Segun las personas encuestadas (15) los problemas que rodea el sitio donde se desarrollara el

proyecto son tala de arboles (20%) malos olores (7%), ruido (7%) y 7 personas (46%)

respondid ninguna de los anteriores.

e Las 15 personas (100%) respondieron que el proyecto no causaria dafios ambientales a la
comunidad. (Ver pag. 59 a 72 del EsIA).

La Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto, segin lo
descrito en el EsIA, Fl area donde se pretende desarrollar el proyecto es una zona ya intervenida 1 y no
se han encontrado objetos arqueoldgicos. En caso de que esto suceda, el promotor comunicard
inmediatamente a la autoridad correspondiente (INAC). (Ver pag. 73 EsIA).

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pag. 36 a la 38 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion, el
inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la Direccion

Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental.

d. Previo al inicio de las obras debera contar con la asignacion de uso de suelo por la autoridad
competente, segun la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la Resolucién N° 723,
del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 que
reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su reglamentacién; Decreto
Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional de Urbanizaciones y la
asignacion del Cdédigo de Uso de Suelo, para el drea que se utilizara para el proyecto. (No
podra iniciar la obra sin antes haber aportado al Ministerio de Ambiente la Resoluciéon de
Asignacion de Uso de Suelo).
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e. Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-

2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el monto a
cancelar.

Cumplir con la Resolucién DM N° 215 de 2019 que define las areas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al proceso
de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién N°
DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y
Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en
Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirén en al drea
del proyecto, durante las fases de construccion, operaciéon y abandono, cumpliendo con lo
establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario y aportarlo en el
informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la vialidad,
para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la logistica a utilizar
y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transedntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
gjecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos e insumos utilizados.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo
que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidos por las autoridades
competentes, asi como la aprobaciéon de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Piiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

Durante la etapa de construccion, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccién
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion personal
contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de seguridad de
cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en caso de realizar
trabajos en altura)”.

Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N°
35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido cada 6 meses durante la etapa de
construccion, ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.
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v. Aplicar medidas de mitigacion efectivas como el riego periédico para el control del polvo.

w. Contar con el Plano de aprobacién del proyecto, aprobado por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento Correspondiente.

X. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construccién, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en

w el EslIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacién o de un solo informe si la etapa de construccién termina antes de los 6 meses.

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, y el mismo
se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre los
impactos que se producirdn durante las actividades de planificacién y disefio, construccidn, y
operacién del Proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

* Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria I y la Declaracién

Jurada, correspondiente al proyecto denominado LA ZAHINA VILLAS cuyo promotor es LA
ZAHINA VILLAS, S.A.

/
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-012-2024
De 22 de Mayo de 2024

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
LA ZAHINA VILLAS.

La suscrita Directora Encargada Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de
sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

MEJIA AOUN, portador de la cedula de identidad personal No. 8-220-2093, se propone realizar
el proyecto denommado LA ZAHINA VILLAS.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 23 de abril de 2024 mediante su representante legal el sefior
ALFREDO MEJIA AOUN. Presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado LA ZAHINA VILLAS. Ubicado en el corregimiento de
Cafias, distrito de Tonosi, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de ING.
VERONICA M. VALDES G. e¢ ING. DIONYS D. OSORIO RIVERA, Personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-093-2021. / IRC-006-2022.

Que el 25 de abril de 2024, mediante PROVEIDO DRLS-015-2504-2024, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a
la fase de evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LA ZAHINA
VILLAS” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se surtio el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El Proyecto contempla la lotificacion de 15 predios (lotes). El poligono total de la finca madre
cuenta con 4rea total de 18ha +1797.71 m2 , propiedad de LOS MOSQUETEROS DE CANAS
S.A quien mediante Escritura N° 1447 de 25 de enero 2024; segrega y vende un globo de terreno
para formar una nueva finca en donde se desarrollara el referido Proyecto, a la sociedad LA
ZAHINA VILLAS S.A; esta nueva finca cuenta con una superficie de 2ha +9308.86 m2 , de la
cual se empleard un area de 2ha+2,702.88 m2 , para lotificacién, en donde se espera obtener 15
lotes con superficies minimas de 1000 m? dentro del poligono de lotificaciéon se contard con un
area de uso publico que corresponde a 3,985.20 m2.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Cafias, distrito de Tonosi. En las siguientes
coordenadas UTM (W(GS-84) del poligono son:

COORDENADAS UTM WGS84 DEL POLIGONO DEL PROYECTO
Punto Este Norte Punto Este Norte
1 584414.83 821976.34 21 584394.684 | 822685.555
2 584413.99 822026.88 22 584416.77 822754.52
3 584411.09 822090.6 23 584332.24 822553.67
4 584395.56 822229.57 24 584304.96 822527.55
5 584397.05 822272.84 25 584290.65 822501.72
6 584398.66 822305.89 26 584224.51 822312.08
7 584403.38 822359.39 27 584211.45 822294 .41
8 584423.06 822416.66 28 584165.38 822264.32
9 584434.41 822431.39 29 584099.08 822236.5
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10 584510.25 822506.74 30 584045.74 822168.76
11 584516.47 822517.28 31 584044.9 822158.23
12 584527.14 822571.84 32 584036.34 822148.26
13 584530.33 822605.92 33 584017.63 822135.56
14 584539.59 822624.69 34 583997.68 822126.05
15 584543.46 822639.54 35 583982.26 822115.37
16 584539.54 822716.05 36 583966.21 822103.03
17 584544.674 822732.08 37 583938.34 822086.54
18 584509.714 822733.379 38 583927.73 822065.69
19 584459.834 822720.359 39 583916.52 822040.82
20 584027.703 822695.364

(Ver pag. 20 a 21 del EsIA).

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspeccion realizada el dia 9 de mayo de 2024
(Ver expediente administrativo informe de inspeccion), la Seccién de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos indica que:

e Lasuperficie del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, presenta terracerias
conformadas en la zona donde se ubicaran los lotes.

Se pudo observar que en el drea del proyecto la vegetacion es escasa y no hay fuentes hidricas
cercanas.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto LA ZAHINA VILLAS, presentado por el promotor, se considera
viable, ya que el mismo cumpli6é con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024,
y por medio del Estudio de Impacto Ambiental, reconoce que el proyecto genera impactos
negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de
los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptblica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en

materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la

Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panam4”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la reptblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo de 2024 establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente de la Republica de la Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“LA ZAHINA VILLAS” cuyo promotor es la sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A., con todas
las medidas de mitigaciéon contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, la
informacion Aclaratoria y las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.
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Articulo 2. ADVERTIR al promotor, la sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A, que debera incluir
en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de
la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor la sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A, que esta resolucion

1no co

nstituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables

a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor la sociedad LA ZAHINA VILLAS, S.A que, en adicién a
los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra con treinta (30) dias de anticipacion,
el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto, a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

Previo al inicio de las obras deberd contar con la asignacion de uso de suelo por la
autoridad competente, segiin la Resolucion N° 4-2009 del 20 de enero de 2009 y la
Resolucién N° 723, del 13 de noviembre del 20015, cumpliendo con la Ley 6 de 1 de
febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial para el Desarrollo Urbano y su
reglamentacion; Decreto Ejecutivo N° 36 de 31 de agosto de 1998, Reglamento Nacional
de Urbanizaciones y la asignacion del Codigo de Uso de Suelo, para el drea que se utilizara
para el proyecto. (No podra iniciar la obra sin antes haber aportado al Ministerio de
Ambiente la Resolucion de Asignacion de Uso de Suelo).

Efectuar el pago de indemnizacion ecoldgica, de conformidad con la Resoluciéon No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

Cumplir con la Resolucion DM N° 215 de 2019 que define las 4reas de interés para la
compensacién ambiental relacionada a los proyectos obras o actividades sometidas al
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Contar de ser necesario con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° DM-0055-2020 del 7 de febrero de 2020.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos solidos que se producirén en al
4rea del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario y
aportarlo en el informe de seguimiento correspondiente.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademds, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
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gjecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

m. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

n. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

o. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

p.- Cumplir con todos los requisitos técnicos y de seguridad establecidas por las autoridades
competentes, asi como la aprobacién de los planos y cumplimientos de las normativas
ambientales vigentes.

q. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales”.

r. Durante la etapa de construccién, se cumplird de manera estricta con el DECRETO
EJECUTIVO N° 2 del 15 de febrero de 2008, en su ARTICULO 74 (Sistema de proteccién
personal contra caida), que textualmente indica lo siguiente: “El sistema de proteccion
personal contra caida consiste, como minimo, en un sistema compuesto de un arnés de
seguridad de cuerpo entero, una cuerda salvavidas y de un anclaje o una cuerda de vida (en
caso de realizar trabajos en altura)”.

s. Cumplir con la Ley 1 del 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

t. Previo al inicio de la obra Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua
N°35 de 22 de septiembre de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

u. Presentar informes de monitoreo de calidad de aire y ruido cada 6 mzses durante la etapa
de construccion, ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos;
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

v. Aplicar medidas de mitigacion efectivas como el riego periddico para el control del polvo.

w. Contar con ¢l Plano de aprobacion del proyecto, aprobado por la Direccién Nacional de
Ventanilla Unica del MIVIOT y presentarlo en el Informe de Seguimiento
Correspondiente.

X. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
(6) meses durante la etapa de construccion, contados a partir de la notificacién de la
presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA, en las notas aclaratorias, en el informe técnico de evaluacién y la
Resolucion de aprobacién o de un solo informe si la etapa de construcciéon termina antes de
los 6 meses.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyeczo, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante €l Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto, LA ZAHINA VILLAS, de conformidad con el articulo 75
del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma. El promotor debera informar al Ministerio de Ambiente, con treinta (30)
dias de anticipacion, el inicio de la fase de construccion / ejecucion de la actividad, obra o proyecto,
dentro del término de los dos (2) afios de vigencia de dicha resolucién.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion el promotor, la sociedad LA ZAHINA
VILLAS, S.A. podr4 interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024 y
demads normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los veintidds (22) dias, del mes de mayo, del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE
\
. s /
DIANA RRM[REZ
Jefe de la See€ion de Evaluacion Directora Encargada Regional Ministerio de
de Impacto Ambiental. Ambiente Los Santos
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

AN

2

Utilizar4 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “LA ZAHINA VILLAS”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: LA ZAHINA VILLAS, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 2 ha + 9308.86 m?
Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-012-2024 DE 22 DE MAYO DE

2024
Recibidopor: _ A egine  Ma 14 (s fr = /\ {‘>
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
<. - 220" 2013 Q4 -0 S~ 2.4
Ne° de C.I.P. Fecha

-

:2 A2 faXa X\ NI
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Las Tablas, 30 de mayo de 2024.

Lic. Diana Ramirez

Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente — Los Santos

Licenciada Ramirez:

Me dirijo a usted muy respetuosamente para notificar a la seccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental que daremos inicio a la fase de construccidn del proyecto
denominado LA ZAHINA VILLAS a partir del 2 de julio de 2024. Este proyecto fue

aprobado mediante la resolucién No. DRLS-IA-012-2024, del 22 de mayo de 2024.

Atentamente,

(o2 for oxo /u]L7

Alfredo Mejia Aoun
Ced. 8-220-2093
Representante Legal
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